## More Liars

***Sten Ebbesen & Paul Vincent Spade***

Introduction I by S. Ebbesen

Introduction II by P.V. Spade

Bibliography and Texts by S. Ebbesen

### **INTRODUCTION I**

Probably the commonest form of the Liar-paradox in medieval logic is the one presented by the anonymous late 13th-century author of some questions on the *Elenchi* as follows:

Consequenter quaeritur utrum aliquo incipiente sic loqui 'ego dico falsum' dicat verum vel falsum determinate.

The next question is whether someone whose first utterance is 'I speak a falsehood' determinately speaks a truth or a falsehood.<sup>1</sup>

But several other variants occur, including some involving more speakers than one. Another anonymous commentator on the *Elenchi*, writing at less than two decades' distance from the one mentioned above, operates with three speakers. The first one says "You speak a falsehood" to the second who says the same to the third who says the same to the first:

Item, ponamus quod tres sint loquentes, et primus dicat secundo 'Tu dicis falsum', et secundus tertio similiter, et tertius dicat similiter <primo>. Primus aut dicit verum aut falsum. Si dicas quod ipse dicit verum, cum ipse dicat 'Tu dicis falsum' ad secundum, illud quod dicitur a secundo est falsum, et secundus dicit 'Tu dicis falsum' ad tertium, ergo illud quod tertius dicit est verum. Sed tertius dicit ad primum 'Tu dicis falsum', ergo illud quod primus dicit est falsum, et prius dictum est quod verum; ergo simul dicit verum et falsum. <Sed verum et falsum sunt contradictorie> opposita, ergo contradictorie opposita<sup>2</sup> simul eidem insunt. -- Si tu dicas "Primus dicit falsum", ex hoc arguo: Primus dicit falsum per te, et nihil aliud dicit nisi 'Tu dicis falsum' ad secundum, ergo secundus dicit verum; et secundus non dicit ad tertium nisi quod ipse dicit falsum, ergo hoc est falsum quod ipse dicit; et tertius dicit de primo quod ipse dicit falsum, et in hoc dicendo falsus est,

---

1. *Incertorum Auctorum Quaestiones super Sophisticos Elenchos*, ed. S. Ebbesen, Corpus Philosophorum Danicorum Medii Aevi VII (Copenhagen 1977), qu. 94, p. 221.

2. opposita: posito ms.

ergo primus dicit verum et falsum. Ergo quacumque parte data, opposita simul<sup>1</sup> eidem insunt.<sup>2</sup>

The story about the three men is presented in one of the preliminary arguments of a question. In the response, the master refuses to accept the story, because there is an implicit inconsistency between elements of the set-up of the situation:

Cum dicitur "Ponamus quod tres sint loquentes" etc., dicendum est hic quod illae propositiones in se possibles sunt, inter se tamen sunt incompossibles, et ideo heae propositiones tamquam unum positum possibile non debet admitti, quia implicat incompossibilia composita, et est sophisma contradictionis, et tale sophisma est quod concesso posito impossibile est evadere contradictionem. Quod illae propositiones sint inter se incompossibles patet. Primus dicit per casum 'Tu dicis falsum', et in hoc quod ipse hoc dicit asserit se dicere verum; et tertius asserit illud esse falsum quod primus dicit, quoniam tertius dicit primo 'Tu dicis falsum', unde veritas unius repugnat veritati alterius, quia si haec sit vera 'Tu dicis falsum' quam profert tertius, oratio quam profert primus non poterit esse vera, quia tertius dicit primum mentiri; si tunc ipse dicit verum, primus mentitur; et manifestum est, si mentitur non dicit verum, immo tunc dicit falsum si aliquid dicit; manifestum est ergo quod veritas dicti tertii repugnat veritati dicti primi. Et propter hoc, si tu concedas haec inter se, manifestum est quod repugnantia concedis, et ideo impossibile est evitare contradictionem. Et totum illud quod iam dictum est satis manifestat deductio sophismatis intuenti.<sup>3</sup>

Another sophisma, again involving more than one speaker, occurs in John Buridan's questions on the *Politics*. Socrates solemnly vows to enter a monastery if the abbot will speak the truth to him. When he arrives for an interview with the abbot, he is met with the utterance, "You will not enter this monastery":

Voveat Sortes solemniter quod ipse intrabit religionem talem, si abbas illius loci dicat sibi verum. Tunc si Sor veniat ad abbatem, et dicat sibi abbas 'Tu non intrabis religionem', tunc si intrat religionem, ergo abbas non dicit verum, et sic <non tenetur intrare religionem, sed si non

1. simul: similiter ms.

2. Anonymus, Quaest. SE; ms. Cambridge Gonville & Caius 611/341, fol. 14vA-B. This commentary is a late 13th-c. English work. The same way of staging the paradox is employed in an earlier text, *Insolubilia Monacensis*, ed. De Rijk (1966) 109; there Socrates says 'Plato lies', Plato says 'Cicero lies', and Cicero says 'Socrates lies'.

3. Id., 15rA

intrat religionem, ergo abbas dicit verum, et sic tenetur intrare religionem iuxta casum<sup>1</sup>

Buridan does not think the vow is binding in this case, and he adds a remark about the proper treatment of someone who on purpose made his vow in that way: